
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3259 

DETERMINA 
N. 2771 DEL 27/12/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Di Pace Ruggiero

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
CULTURA -  SERVIZI  INTEGRATIVI  DI  VIGILANZA AREA PIAZZA DEI  SIGNORI  E MONUMENTI  IN 
OCCASIONE FESTA DI CAPODANNO 2018. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG Z902681AB3.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
9
3
4
0
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
7
/
1
2
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
U
G
G
I
E
R
O
 
D
I
 
P
A
C
E



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3259 

DETERMINA N. 2771 DEL 27/12/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Di Pace Ruggiero;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - SERVIZI INTEGRATIVI DI VIGILANZA AREA PIAZZA DEI SIGNORI E MONUMENTI IN
OCCASIONE FESTA DI CAPODANNO 2018. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG Z902681AB3.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue,

Con deliberazione n. 224/187586 del 19 dicembre 2018, la Giunta comunale ha approvato 
il  progetto  “Vicenza  Natale  2018”  in  collaborazione  tra  Amministrazione  comunale  e 
Confcommercio di Vicenza.

Con  determinazione  n.  2704  del  20  dicembre  2018  è  stato  approvato  lo  schema  di 
accordo  di  collaborazione  tra  Comune  di  Vicenza  e  Confcommercio  Vicenza  per  la 
realizzazione del progetto “Vicenza Natale 2018” con compartecipazione alla spesa anche 
da parte dell'Amministrazione comunale;  

Le principali attività e iniziative che contribuiscono a rendere festosa e accogliente la città  
in questo periodo di festività sono le luci di Natale a copertura delle piazze e vie del centro 
storico e nelle immediate periferie della città, la pista di ghiaccio collocata in Piazza Biade 
e  già  autorizzata  con  lettera  prot.  numero  31248  del  4  dicembre  2018  della 
Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le Province di Verona, Rovigo e  
Vicenza, il villaggio di Natale con i mercatini allestiti lungo Corso Fogazzaro e Piazza San 
Lorenz, la Festa di Capodanno in piazza dei Signori.

In  particolare  la  festa  di  Capodanno  con  il  coinvolgimento  della  Fondazione  Teatro 
Comunale  sarà  organizzata  dall'azienda  VGEST  srl  di  Vicenza  leader  nel  settore  
dell’intrattenimento di massa e nella gestione di vari format artistici sia in locali vicentini e  
anche  in  situazioni  outdoor  nelle  principali  piazze  di  vari  Comuni  Veneti.  La  festa  a 
ingresso libero prevede degli allestimenti essenziali e adeguati alla storicità della piazza 
con  l’allestimento  di  un  palco  coperto  e  di  un  elegante  punto  di  somministrazione 
bevande. Il format artistico sarà dedicato alla “notte ed alle stelle” particolarmente indicato 
per tutte le fasce fasce di età e a tutte le famiglie in una notte particolare come quella di  
fine anno e inizio 2019. Sul palcoscenico si alterneranno artisti di fama nazionale tra cui:  
Marco Cavax, Chiara Giogianni, Ary Fashion, Julia Jioy.

Data  la  particolarità  dell'evento  che  prevederà  un  notevole  afflusso  di  pubblico  e 
considerando le recenti circolari diramate per l'organizzazione delle manifestazioni in aree 
di libero accesso al pubblico con relative indicazioni operative, Il Capo di Gabinetto della  
Questura di Vicenza in occasione del tavolo tecnico (verbale del 19 dicembre 2018), ha 
richiesto l'impiego di personale di vigilanza non solo per quanto concerne l'area del palco 
ma anche per l'area di intrattenimento, con impiego complessivo di almeno 10 Steward.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3259 

DETERMINA N. 2771 DEL 27/12/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Di Pace Ruggiero;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - SERVIZI INTEGRATIVI DI VIGILANZA AREA PIAZZA DEI SIGNORI E MONUMENTI IN
OCCASIONE FESTA DI CAPODANNO 2018. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG Z902681AB3.

Considerato  che  la  manifestazione  sarà  realizzata  in  Piazza  dei  Signori  contesto 
monumentale  tutelato  dall'Unesco  adiacente  alla  Basilica  Palladiana,  alla  Loggia  del 
Capitianiato e a palazzo del Monte di  Pietà,  l'Amministrazione comunale integrerà con 
ulteriori sette addetti dedicati al servizio di prevenzione e sicurezza del pubblico evento, la 
squadra già prevista dall'organizzatore VGEST S.r.l. di Vicenza che ha affidato il servizio 
in parola alla ditta Pantere Servizi di Vicenza.

Considerato il piano di emergenza della manifestazione redatto dallo studio Ing. Giuseppe 
Pirocca di Vicenza che prevede, tra le altre, gli addetti alle squadre di sicurezza durante il  
pubblico  spettacolo,  l'uniformità  del  personale  in  servizio  in  possesso  dell'idoneità 
professionale  e  di  certificato  antincendio  per  attività  a  rischio  elevato,  la  competenza 
professionale dimostrata e il  coordinamento delle risorse umane in capo al  medesimo 
operatore economico, anche l'Amministrazione comunale affiderà il servizio integrativo di 
sicurezza alla ditta Pantere Servizi di Vicenza.

Il preventivo presentato da Pantere Servizi prevede una spesa di € 1.921,50 IVA inclusa 
per sette persone in servizio dalle ore 21 del 31 dicembre 2018 alle ore 2 dell'1 gennaio 
2019,  che  sarà  impegnato  al  capitolo  1193602  del  bilancio  del  corrente  esercizio 
finanziario.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che 
approva il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Vista la delibera di  Giunta comunale n.  21/16627 del 14/02/2017 che approva il  Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2017/2019 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126/121979 del 19 settembre 2017 che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2017-2019  che adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti; 

Visto  l'art.  52  del  regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza 
approvato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  17  PGN 24447 del  26  marzo 
2013;

Visto il decreto legislativo 18.4.2016 n. 50 e s.m.i.;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3259 

DETERMINA N. 2771 DEL 27/12/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Di Pace Ruggiero;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - SERVIZI INTEGRATIVI DI VIGILANZA AREA PIAZZA DEI SIGNORI E MONUMENTI IN
OCCASIONE FESTA DI CAPODANNO 2018. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG Z902681AB3.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136,  
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n.  
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;
                                                      

DETERMINA

1)  di approvare la spesa di € 1.921,50 I.V.A. compresa per il servizio di monitoraggio e  
controllo di Piazza dei Signori, della Basilica Palladiana, della Loggia del Capitaniato in 
occasione della festa di Capodanno;

2) di affidare il servizio alla ditta Pantere Servizi per  una spesa di € 1.921,50 IVA inclusa 
per sette persone dalle ore 21 del 31 dicembre 2018 alle ore 2 dell'1 gennaio 2019, per le  
motivazioni riportate in premessa; 

3)  di  impegnare  la  spesa di  €  1.921,50  al  capitolo  1193602  “Spese per  iniziative  in 
Basilica  Palladiana”  del  bilancio  2018,  gestione  competenza,  dove  esiste  l'occorrente 
disponibilità finanziaria;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267 del 2000:
• il fine che si intende perseguire con il contratto descritto in premessa è garantire il  

monitoraggio e controllo dell'area interessata dalla festa di capodanno in Piazza dei 
Signori; 

• il contratto ha per oggetto il servizio di controllo e vigilanza di Piazza dei Signori e  
monumenti attigui in occasione della festa di capodanno del 31 dicembre 2018;

• la forma del contratto sarà ordinata dai criteri della corrispondenza commerciale 
firmata per accettazione;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3259 

DETERMINA N. 2771 DEL 27/12/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Di Pace Ruggiero;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - SERVIZI INTEGRATIVI DI VIGILANZA AREA PIAZZA DEI SIGNORI E MONUMENTI IN
OCCASIONE FESTA DI CAPODANNO 2018. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG Z902681AB3.

• la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  con  affidamento  alla  medesima  ditta 
incaricata dall'organizzatore dell'evento VGEST S.r.l. di Vicenza;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G.  e  con i  vincoli  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni:

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;   
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2018 2019 2020

1193602
competenza: 1.921,50 

cassa: 1.921,50 
competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

TOTALE

competenza: 1.921,50 0,00 0,00 0,00 

cassa: 1.921,50 0,00 0,00 0,00 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3259 

DETERMINA N. 2771 DEL 27/12/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Di Pace Ruggiero;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - SERVIZI INTEGRATIVI DI VIGILANZA AREA PIAZZA DEI SIGNORI E MONUMENTI IN
OCCASIONE FESTA DI CAPODANNO 2018. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG Z902681AB3.

9) di  dare atto  che responsabile del  procedimento per gli  atti  conseguenti  la presente  

determinazione è il Capo ufficio coordinamento eventi Carlo Gentilin.                  .   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3259 

DETERMINA N. 2771 DEL 27/12/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Di Pace Ruggiero;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - SERVIZI INTEGRATIVI DI VIGILANZA AREA PIAZZA DEI SIGNORI E MONUMENTI IN
OCCASIONE FESTA DI CAPODANNO 2018. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG Z902681AB3.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
27/12/2018  da  Carlo  Gentilin  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PACE RUGGIERO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


